
GEOPOLITIKA
1. Tradiční geopolitika

Geopolitické modely světa a jejich politická
implikace

2. Kritická geopolitika
Kritika moderní geopolitiky, politicko-

ekonomické a postmoderní přístupy, 
konec geopolitiky?



Rozvoj vs. geopolitika
Obojí: politická aktivita na globální úrovni

Rozvoj
dominance silných států (jádro) nad slabými (periferie)
vztah dominance a podřízenosti (závislosti)

Geopolitika
rivalita mezi mocnostmi (v jádru a semiperiferii)
vztah rivality, soupeření

Geopolitika je o rivalitě mocností o kontrolu nad 
periferií.



Definice
„Vytvoření definice geopolitiky je notoricky 

obtížné, neboť význam konceptů jako je 
geopolitika se mění v průběhu historických 
období a se změnou světového politického 
uspořádání“.

Ó Tuathail 1998
Jiří Tomeš: co je geopolitika?



Geopolitická tradice
Geopolitika: Koncept 20. století

1899 Rudolf Kjellén
1. Období „otců zakladatelů“ (do cca 1920)

Ratzel, Mahan, Mackinder…
2. Rozmach tradiční geopolitiky (30. léta)

Haushofer…
3. Diskreditace (40. až 70. léta)

Cohen… (ale: živá v Latinské Americe)
4. Oživení zájmu (80. a 90. léta)

pokračování moderní tradice (Brzezinski, Huntington)
nová, kritická tradice (Agnew, Corbridge, Ó Tuathail…) 



Geopolitická tradice
(Tradiční) Geopolitika:

specifická forma psaní (a uvažování) o prostoru (space), 
státech a vztazích mezi nimi
zdůrazňuje strategický význam určitých míst

Geopolitická tradice:
vychází z prací „otců zakladatelů“ (přelom 19./20. 
století)
řada společných, ale i protikladných a soupeřících 
představ a koncepcí.



Monroeova doktrína (1823)



Friedrich Ratzel (1844 – 1904)
Biologizace globálního prostoru
darwinismus
1897 Politische Geographie – „přirozené zákony“vývoje a chování států.
„Stát je živoucí organismus, proto nemůže být 

uzavřený v pevně daných hranicích“
„Každý stát potřebuje prostor – lebensraum – k tomu, 

aby mohl udržet a rozvíjet svoji civilizaci“. Soupeření států o lebensraum je hnacím motorem pokroku v historii lidstva. 



Friedrich Ratzel (1844 – 1904)
Politická implikace:
Grossraum státy (USA, Rusko, Čína) jsou předurčeny stát se světovými mocnostmi. 
Německo, aby si zajistilo postavení velmoci, musírozšířit svůj lebensraum

koloniální expanze v Africe
budování námořní flotily
šíření vlivu ve střední Evropě (Mitteleuropa) 

Ratzelova teorie poskytla zdání vědeckosti cílům německé pravicové politiky.



Alfred Mahan (1840 – 1914)
Význam námořní moci (sea power)
1890 The Influence of Seapower upon History
Kontrola oceánů je klíčová pro historii a pro prosperitu 

států.
Strategický pohled: podřizuje heterogennost a 

neuspořádanost historie představované homogenitě
a řádu prostoru. 

de Certeau: Strategie je úsilím vymezit vlastní místo ve 
světě uhranutém neviditelnými silami toho 
Druhého.



Rudolf Kjellen (1864 – 1922)
rozvíjel Ratzelovy myšlenky
1916 The State as an Organism
důraz na „přirozenost“ a organickou povahu států
The Great Powers of the Present – 22 vydání v Německu (1914 – 1930).

mocnosti 1. řádu: Anglie, Německo, Rusko, USA
mocnosti 2. řádu: Rakousko-Uhersko, Francie, Itálie a Japonsko

Geopolitika – nejvýznamnější z pěti součástí státovědy 
(1. Geopolitik, 2. Demopolitik, 3. Ekopolitik, 4. 
Sociopolitik, 5. Kratopolitik)



Sir Halford John Mackinder
(1861 – 1947)



Mackinder: Heartland theory
1904 The Geographical Pivot of History
přednáška pro Royal Geographical Society 25.1. 1904
končí 400 let Kolumbovské éry
Svět je uzavřený politický systém.
Post-kolumbovská éra: nové technologie (železnice) 

zvýhodňují suchozemské mocnosti. Srdce Země
(heartland) obnoví svůj význam.

Geopolitický model: - heartland
- vnitřní oblouk (inner crescent)
- vnější oblouk (outer crescent)



Mackinder: Heartland Theory

„The Natural Seats of Power“ podle Mackindera (1904)



Mackinder: Heartland Theory

Pramen: Taylor (2000)



Mackinder: Heartland theory
Politická implikace:

zabránit vzniku spojenectví Německa a Ruska
• Kdo vládne východní Evropě ovládá heartland.
• Kdo ovládá heartland ovládá světový ostrov (vnitřní

půlměsíc)
• Kdo ovládá světový ostrov ovládá svět.

1919 Democratic Ideals and Reality
Versailles 1919: vznik tzv. nárazníkových států (vč. 

Československa).



Karl Haushofer (1869 – 1946)
profesor geografie na univerzitě v Mnichově(1921 – 1939)
vazby na nacistickou stranu skrze Rudolfa Hesse
zakladatel Zeitschrift für Geopolitik

Geopolitika: objektivní věda, založená na studiu přírodních jevů a zákonů. 
Vytváření hospodářských bloků: pan-regiony:

1. Německo
2. USA
3. Japonsko



Panregiony

Pramen: Taylor (2000)



Panregiony: alternativní vyjádření

Pramen: O‘Loughlin, Van der Wusten (1990)



Nicholas Spykman (1893 – 1943)
1942 America’s Strategy in World Politics
1944 The Geography of the Peace
vychází z Mackindera
Klíčovou oblastí však není heartland, ale rimland (= 

inner crescent), zvl. západní Evropa a 
jihovýchodní Asie.

Politická implikace: konec izolacionismu USA, 
potřeba intervence ve válce, jinak hrozí, že jedna 
mocnost ovládne rimland a tak ohrozí USA. 



Saul Cohen
1973 Geography and Politics in a World Divided
Kritika Mackindera a Spykmana.
Politika containmentu – vytváří z celého rimlandupotenciální bitevní pole.

Geostrategické regiony
Kontinentální svět Eurasie
• heartland
• východní Asie
Přímořský svět závislý na obchodu
• Severní Amerika a Karibik
• Jižní Amerika
• Přímořská Evropa a oblast Maghrebu
• Afrika jižně od Sahary
• východoasijské ostrovy a Oceánie



Cohen: Geostrategické regiony

Pramen: Taylor (2000)



Dědictví tradiční geopolitiky
geopolitika je historická
není to soubor trvale platných pravidel
mění se s vývojem technologie a na základě
aktuálních výsledků soupeření o moc 

není to neutrální věda
je snadné „číst“ národnost autorů

Geopolitické modely
prezentují se jako „objektivní“ pohled „odnikud“
triviální a zastaralé
mají ale význam pro pochopení „strategického 
myšlení“ v době svého vzniku



Alternativní geopolitické scénáře I
Super-státy

Pan- regiony



Alternativní geopolitické scénáře II
Světové třídy (world classes)

Ideologické rozdělení
(též Pacific Rim vs. zbytek světa)


